
ŠEDÁ ODPADNÍ VODA  ( ČSN EN 1694, ČSN 75 6780 ) 

…splašková odpadní voda, mimo odpadní vodu z WC a pisoárů  ( voda obsahující fekálie, 

moč nebo toaletní papír je černá voda ) 

Zásady návrhu: 

 Zařízení na odvod šedých vod mohou být : 

o samostatná 

o kombinovaná i pro odvod povrchových srážkových vod 

 Oddělená potrubí v rámci vnitřní kanalizace 

 Nutná ochrana proti mrazu 

 Pro zpětné využití nejlépe vhodné lehké šedé odpadní vody ( sprcha, vana, umyvadlo ) 

 Vnitřní kanalizace pro odvod šedých vod musí být odvětrána 

 



 

Technologie čištění šedé odpadní vody : 

 Mechanické čištění – sedimentace, filtrace – česle, sedimentační nádrž, síta, lapák 

tuků ( v případě velkokuchyní )→ návrh na Qh [l/h] 

 Chemické čištění – koagulace , elektrokoagulace, fotokatalýza, oxidační procesy 

 Fyzikální čištění – filtrace – pískový filtr, membránová filtrace ( mikrofiltr, 

ultrafiltrace, nanofiltrace, reverzní osmóza ) 

 Biologické čištění – biofilmové reaktory, aktivační nádrže, membránový bioreaktor, 

biologické provzdušňovací filtry 

Dezinfekce vyčištěné šedé vody : 

 Chemická – použití chloru, ozonu, další oxidační procesy 

 Fyzikální – UV záření, membránová filtrace 

Dimenzování čistíren šedé vody : 

 Průměrný denní přítok šedé vody Q24 [ l/den ] 



Q24 = YG + QB         [ l/den ] 

  YG……….denní produkce šedé vody [ l/den ] 

  QB ……..přítok balastních vod  [ l/den ] 

 

 Maximální denní přítok šedé vody Qd [ l/den ] 

Qd = YG.kd + QB         [ l/den ] 

  kd………součinitel denní nerovnoměrnosti – tab.1 

 Maximální hodinový průtok šedé vody Qh  [ l/hod ] 

Qh = 
YG.kd.kh + QB 

24
  [ l/hod ] 

kh………součinitel maximální hodinové nerovnoměrnosti – tab.1 

 

  

Zachycené znečištění šedých odp.vod na čistírnách šedých odpadních vod (pokud byly 

použity čistící látky, které nezvyšují hodnoty např.CHSK, NL ) se mohou odvádět do 

kanalizace pro veřejnou potřebu. 

Akumulace šedých vod : 

 Izolovaná akumulační nádrž – v zemi nebo suterénu budovy ( pozor na slun.záření a 

zdroje tepla ) 

 Akumulace max.24 hodin, pak vypuštěna do kanalizace 

 Přeliv  možný do splaškové nebo jednotné kanalizace pro veřejnou potřebu 

 Přebytečné množství vyčištěné šedé vody možné používat k závlaze, při splnění 

práv.předpisů i možné odvádět do povrchových vod nebo vsaků 

Nutné zřídit doplňkový ( záložní ) přívod vody – pokud budeme vodou pouze zalévat není 

nutné! 

Rozvod nepitné vody : 

 Pouze oddílným izolovaným vodovodem.  

 Při využití pro splachování WC nutné osadit mechanický filtr. 



 Zákaz propojení vodovodu nepitné vody s vodovodem pitné vody ! 

Dimenzování : 

Zjednodušené posouzení využití šedé vody : 

Optimální stav    →        YG ≥ DG 

  YG……….denní produkce šedé vody [ l/den ] 

  DG.........denní potřeba nepitné vody  [ l/den ] 

 

…pokud je produkce šedé vody menší, je dobré zvážit : 

 účely využití nepitné vody a zredukovat ho 

 kombinovat se srážkovými povrchovými vodami 

 

Produkce šedé vody v obytných budovách : 

 

   YG = n . ∑ Yp,d [ l/den ] 

  

  YG……….denní produkce šedé vody [ l/den ] 

  n…………počet osob v budově 

  ∑ Yp,d…..součet denních produkcí šedé vody [ l/os.,den ] 

 

Stanovení denní potřeby nepitné vody v obytných budovách : 

    

   DG = n . ∑ Dp,d + Ds,d .S + Df,d,misc  [ l/den ] 

 

  DG.........denní potřeba nepitné vody  [ l/den ] 

  n…………počet osob v budově 

  ∑ Dp,d…..součet denních potřeb nepitné vody  [ l/os.,den ] 

  Ds,d……potřeba nepitné vody pro jedno zalévání nebo kropení za den [ l/m2 ] 

  S……….plocha, která se zalévá nebo kropí  [ m2 ] 

  Df,d,misc.denní potřeba nepitné vody např.pro úklid za den  [ l/den ]  

 

Stanovení objemu akumulační nádrže ( zjednodušeně ) : 

 

Max.objem akumulační nádrže se navrhuje na hodnotu maximální denní potřeby nepitné vody  

→ z důvodu max.doby zadržení 24 hod. 

   DG,max = DG . kd [ l/den ] 

 

DG,max….maximální denní potřeba nepitné vody [ l/den ] 

DG.........denní potřeba nepitné vody  [ l/den ] 

Kd………..součinitel denní nerovnoměrnosti 1,3 – 1,6 

 



 



 



     

       



 
 



 
 



 
 

Provoz a údržba zařízení pro využití šedé vody : 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


